中国硅酸盐学会特种陶瓷分会

Advanced Ceramics Division of the Chinese Ceramic Society

北京 • 清华大学材料学院   100084

关于召开“第二十二届全国高技术陶瓷学术年会”的通知

因受疫情影响推迟的“第二十二届全国高技术陶瓷学术年会”，经组委会决定将于 2023年 3月

22-24日在福建省福州市福建会堂举行。本系列年会已被中国科协列入【重要学术会议指南】，成为

我国科技界认可的、在国内外具有较高影响力的高技术陶瓷领域学术交流平台。

本届会议设置了 22个专题，交流范围涵盖了高技术陶瓷学科相关领域。各分会场邀请了业内

知名专家学者与会做主旨报告及邀请报告。会议组织委员会热忱欢迎国内从事先进陶瓷科研与开发

工作的专家、学者、工程技术人员及学生出席本届盛会。

现将有关事项通知如下：

一、主办单位：中国硅酸盐学会特种陶瓷分会

承办单位：清华大学、中国科学院福建物质结构研究所、福州大学、福建工程学院

协办单位：路博（北京）会议展览有限公司

二、会议日期：报到：2023年 3月 22日；开会：2023年 3月 23-24 日

三、会议地点：福建省福州市福建会堂

四、会议主要内容及分会场邀请报告请参见会议官网：http://www.fineceram.cn/page113

五、大会报告：

1，周延春（航天材料及工艺研究所）

报告题目：高熵陶瓷：从稳定性设计到面向应用的设计

2，林元华（清华大学）

报告题目：基于畴工程的高储能密度介质材料

3，汪宏（南方科技大学）

报告题目：面向三维集成应用的电介质陶瓷材料

4，潘伟（清华大学）

报告题目：半导体设备陶瓷材料：挑战与机遇

5，杨冠军（西安交通大学）

报告题目：热障涂层氧化物生长与烧结热力学

六、会议简要日程：

http://www.fineceram.cn/page113

日期 时间 内容 地点

3月 22日 09:00-21:00 与会代表报到及注册 西湖大酒店大堂

3月 23日
09:00-12:00 开幕式及大会报告 福建会堂主会场

13:30-18:10 口头报告/论文展示/仪器设备展示 福州市福建会堂 2-5层

3月 24日

08:00-12:10 口头报告/论文展示/仪器设备展示 福州市福建会堂 2-5层

13:30-18:10 口头报告/论文展示/仪器设备展示 福州市福建会堂 2-5层

18:30-20:00 闭幕宴会（优秀分会颁奖） 西湖宾馆贵宾楼一层凌波厅

七、会议注册及相关规定：

   1）所有参加本次会议的人员均需在会前办理注册手续（已注册过的代表无需重新注册）。注册方

式有如下 2种：

⚫ 大会官网进行在线注册： http://www.fineceram.cn

⚫ 微信小程序中进行注册，识别下面二维码：

2）本次会议注册费如下：

* 注册费用包括：会议资料、23-24日午餐、22-23日晚餐和 24 日晚宴以及会议期间茶歇。

3）付款方式：可以会议之前通过银行转账汇款支付，也可以会议现场交费。

开户行 中国建设银行北京古城支行

账户名称 路博（北京）会议展览有限公司

账 号 1100 1094 1000 5300 4868

备 注 特陶+姓名+单位

款项汇出后，请同时发送电子邮件至：wuyin2018@126.com 及 robustexpo@163.com，说明汇款

时间、汇款人、参会代表姓名、汇款金额及开发票信息（发票抬头、税号）。如果一笔汇款包括多位

代表的费用，请逐一说明。注册费发票凭汇款凭证复印件在会议报到时向会议秘书处索取。银行转

账汇款支付截止至 2023年 3月 17日。

八、住宿预定及相关规定：

本次会议会场及展览展示地点为福州市福建会堂。住宿安排在福建省西湖宾馆和福州西湖大

酒店，客房类型优惠价如下：

交费时间 2022年 8月 1日前 2022年 9月 1日前 2022年 9月 1日后

代表类型 正式代表 学生代表 正式代表 学生代表 正式代表 学生代表

注册费 1800 1600 2200 1800 2500 2000

http://www.fineceram.cn/
mailto:请同时发送电子邮件至：wuyin2018@126.com及robustexpo@163.com
mailto:请同时发送电子邮件至：wuyin2018@126.com及robustexpo@163.com

客房类型 优惠价 酒店名称

单人间 400元/间·天（含单早） 西湖宾馆（福州市鼓楼区华林路 11号贵宾楼）

紧邻福建会堂，距离大约 10米。 标准双人间 400元/间·天（含双早）

单人间 480元/间·天（含单早）
西湖大酒店（福州市鼓楼区湖滨路 158号）

紧邻福建会堂，距离大约 100米。 标准双人间
480元/间·天（含单早）

530元/间·天（含双早）

会议住宿预订方式：请扫描下方二维码进行预定。

酒店预订截止日期为2月28日，2月28日之后会议秘书处将不再接受代表住房的预定。所有预定

的房间一直保留至报到当天代表入住为止。预定了住宿，如果未能按照预定时间入住，预订者需交

纳一天的房费。因此，请预定了住宿的代表注意：如果您届时不能按预定时间入住，请务必于3月10

日之前通知会议秘书处取消您的预定。

   * 已预订过酒店的代表无需重新预订酒店。

九、 会议参展企业：

大会同期将举办小型展览展示，邀请相关的企业公司通过展台、展板的形式展示高技术陶瓷领

域的新工艺、新技术、新装备（包括各种科研测试设备、仪器）新产品。本次会议已确定的参展企

业如下（排名不分前后）:

南京博蕴通仪器科技有限公司;上海晨华科技股份有限公司;合肥费舍罗热工装备有限公司;武

汉三维陶瓷科技有限公司;淄博启明星新材料股份有限公司;布鲁克（北京）科技有限公司;天津中环

电炉股份有限公司;北京艾林维科炉业技术有限公司;武汉因泰莱激光科技有限公司;山东宗德机电

设备有限公司;上海皓越电炉技术有限公司;深圳市叁星飞荣机械有限公司；合肥科晶材料技术有限

公司；苏州哈腾科技有限公司。

如有意向参展企业，请致电会议秘书处。欢迎广大企业代表前来参会。

中国硅酸盐学会特种陶瓷分会

2023.1.6

联系方式：

（1）清华大学材料学院，邮编：100084

电话：（010）62772413；

E-mail: wuyin2018@126.com

联系人：吴音：13681024871

（2）路博（北京）会议展览有限公司

     电话：（010）52832093；

E-mail: robustexpo@163.com

     联系人：苏天懋：17731671311

https://j.map.baidu.com/a6/JsM
mailto:robustexpo@163.com